別記様式（第６条関係）

 令和６年 7 月 5 日

清水町議会議長  様

清水町議会議員 鈴 木 孝 寿

研 修 報 告 書

 清水町議会議員研修要綱第６条の規定により、次のとおり成果を報告します。

記

１ 研修名（主催者） 北海道町村議会議長会議員研修会

２ 研修日時 令和６年７月 2 日

３ 研 修 先 札幌市コンベンションセンター

４ 研修目的 定例の議員研修会

５ 成果（具体的に）

 気象予報士 森 朗氏の講話

 札幌が東京より暑くなる！？加速する気候変動

 北海道と東京を比較して、最高気温は東京 37.7 度に対し札幌 36.3 度と地理

的な大きな条件を元にしても、変わらない状況がある。しかしながら、猛暑日

や真夏日、熱帯夜を比較するとその状況はまだ歴然としている。

 しかしながら、平均気温や最高・最低気温の変化は如実で、地元清水町を過

去から比較しても、明らかに気候は変動している。

 これらに伴い、気温を下げる取組というのも勿論大切だが、当然のように町

村議員の仕事としては限界を感じる。ではどうすべきか。農業を基幹産業とす

る本町においては、品種改良や作物の選定は公としてスピード感をもって推進

していくように仕向けるのは、議員として最低限の仕事と感じる。

 下衆議院議長 大島理森氏の講話

 人口減少と市町村の重要性・民主主義について自省を含めての所管

 国政を携われた元衆議院議員・議長のお話は、大局からみた政治のお話は非

常に感慨深いものであった。しかしながら、昨今議員研修において、このよう

な町村議員の研修としては比較対象にならない中で、果たして研修に相応しい

のかが疑問に残る。個人研修としては興味が大いにあるものの、北海道町村議

会議長会には今後の研修の人選については再検討してほしいと強く願う。

	令和６年度町村議会議長会議員研修会
	20250326093426
	20250326093503

	議長会研修